
 
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            
       OGGETTO: 

 

 

L'anno  duemilaquattordici  addì   VENTISETTE   del  mese di  FEBBRAIO  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  Vice Sindaco  mediante lettera d'invito del 20/02/2014, prot. nº 2452,  fatta recapitare a 

ciascun consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco 

CAMPAGNOLO  Ing. Giorgio  e l'assistenza del Segretario Comunale ZANON Dott. Giuseppe.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 9 Assenti N.  2 
 

 

Il  Vice Sindaco, CAMPAGNOLO Ing. Giorgio, assume la presidenza. 

 

 

 

 

COPIA WEB  

 Deliberazione  N.  10  
 In data   27.02.2014 
 Prot. N.  3252 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
  1. BATTAGLIN  Helga                         *                                                   

  2. CAMPAGNOLO Giorgio                           *                                      

  3. GANASSIN  Paola               *              

  4. GOBBO Loris                         *                        

  5. GUARISE Adriano         *               

  6. MARCHIORI Franco               *                              

  7. MARCON Ezio          *                                                            

  8. MARINELLO Ugo                                     *                     

  9. MARTINI Morena                                                        * 

10. TREVISAN Gilberto                                         *                                                                      

11. ZONTA MARCO                        * 

                                                                                  

                                          

 
PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE ANNO 
2014 (ART. 46, COMMI 2 E 3, D.L. 25.06.2008, N. 112, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2008, N. 133).   



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
ANNO 2014 (ART. 46, COMMI 2 E 3, D.L. 25.06.2008, N. 112, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2008, N. 133). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
CHE la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria per il 2008), per esigenze di 
contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione del ricorso agli incarichi esterni di 
collaborazione e delle relative modalità di affidamento: 
- all’art. 3, comma 54, ha disposto che “l’affidamento da parte degli Enti Locali di incarichi di 
studio o di ricerca, ovvero di consulenza,  a soggetti estranei all’amministrazione, può avvenire 
solo nell’ambito di un programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) 
del T.U. di cui al D.lgs 18 agosto 2000, n. 267”; 
- all’art. 3, comma 55, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’Ente l’individuazione 
di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenze, a soggetti estranei all’Amministrazione nonché del relativo limite di spesa; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione delle norme sopra richiamate: 
- con deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale n. 3 
in data 25.02.2008, sono stati individuati i criteri generali per il conferimento di incarichi esterni; 
- con deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione della Giunta Comunale n. 9 in 
data 25/02/2008, è stato approvato il regolamento per il l’affidamento di incarichi esterni, 
prevedendo i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, nonché 
il relativo limite di spesa; 
 
VISTO il D.L. 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
tributaria, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, il quale: 
- all’art. 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’art. 3, comma 55, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte 
degli Enti Locali possa avvenire solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio Comunale; 
- all’art. 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’art. 3, comma 56, della legge 
24.12.2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’Ente la fissazione del limite di 
spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, lasciando al Regolamento 
sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi l’individuazione dei criteri e delle modalità per 
l’affidamento degli incarichi; 
 
ATTESO CHE si è reso necessario adeguare il vigente Regolamento per l'affidamento di incarichi 
esterni, in conformità alle modifiche introdotte dall'art. 46 L. 133/2008, tenuto altresì conto delle 
soluzioni interpretative apportate nel frattempo dalla dottrina e delle linee di indirizzo formulate 
dall'Autorità Amministrativa e Contabile; 
 
DATO ATTO: 
- che, con deliberazione di C.C. n. 33 del 29.12.2008 sono stati opportunamente integrati e 
modificati i criteri generali in ordine all'affidamento di incarichi esterni già individuati con 
provvedimento del Commissario Straordinario n. 3 del 25/02/2008, ai quali la Giunta deve 
attenersi in sede di adozione di apposita disciplina regolamentare; 
 
- che con deliberazione di G.C. n. 93 in data 29.12.08 è stato adottato il Nuovo Regolamento per 
l’affidamento di incarichi esterni, di cui all’art. 3, comma 56, della Legge 244/2007, come 
sostituito dall'art. 46 della Legge 133/2008”, redatto in conformità ai criteri generali individuati con 
delibera di C.C. n. 33/2008; 
 
ATTESO CHE la nuova disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli 
Enti Locali contenuta nel D.L. n. 112/2008 ha rafforzato il ruolo della programmazione consiliare, 
estendendo l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e non più solamente agli 
incarichi di studio, ricerca e consulenza; 



 
CONSIDERATO CHE: 
- il programma per l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto degli obiettivi e 
delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni esterne e della loro 
stretta coerenza e pertinenza con i programmi e progetti già approvati dal Consiglio Comunale 
nella relazione Previsionale e Programmatica ovvero in altri atti di programmazione generale 
dell’Ente; 
- la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico 
programma del Consiglio Comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello stesso, 
oltre a quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta nell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 
30.03.2001, n. 165; 
- possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consiliare, gli incarichi 
previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli connessi a 
prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il 
patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’Ente, qualora non vi siano strutture o uffici a ciò 
deputati; 
 
VISTO l’art. 6, c. 7, del D.L. 78 del 31.05.2010, convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010 
(Manovra estiva correttiva 2011 – 2013) che ha disposto, a decorrere dall’anno 2011, una 
significativa riduzione dei costi legati al conferimento di incarichi di studio e consulenza, 
imponendo il limite del 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 5 del D.L. 31.08.2013, n. 101, convertito dalla Legge 30 ottobre 
2013, n. 125, che recita: “la spesa annua per studi e incarichi di consulenza, inclusa quella 
relativa a studi e incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta dalle 
Amministrazioni Pubbliche inserite nel conto economico consolidato della P.A. (omissis)…non 
può essere superiore, per l’anno 2014 al 90% del limite di spesa per l’anno 2013 così come 
determinato dall’applicazione della disposizione di cui al comma 7 dell’art. 6 del D.L. 31.05.2010, 
n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30.07.2010, n. 122. Si applicano le deroghe 
previste dall’art. 6, c. 7, del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito, con modificazioni, nella legge 
30.07.2010, n. 122; 
 
DATO ATTO che con delibera di C.C. n. 20 in data 28.03.2009 avente ad oggetto “Programma 
per l’affidamento degli incarichi di collaborazione e individuazione del relativo limite di spesa per 
l’anno 2009 (art. 46, commi 2 e 3, D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133) il limite di spesa è stato fissato in € 32.000/00 (diconsi 
eurotrentaduemila). 
 
EVIDENZIATO che, con il D.L. 101/2013, è stata introdotta un’ulteriore riduzione del 10% 
dell’importo del 2013 che, in base alle precedenti misure di contenimento della spesa, si traduce 
nel 18% della spesa prevista nel 2009 e pertanto il limite per l’esercizio 2014 sarà pari a € 
5.760,00 (cinquemilasettecentosessanta/00); 
 
RITENUTO quindi necessario, adottare il suddetto programma per l’affidamento degli incarichi di 
collaborazione relativo all’anno 2014 in conformità agli obiettivi fissati nella relazione revisionale e 
programmatica e nel programma triennale per le opere pubbliche di cui all’art. 128 del D.lgs. 
163/2006; 
 
VISTO l’allegato programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, redatto ai sensi 
dell’art. 3 comma 54 della Legge 244/2007, come sostituito dall’art. 46, comma 2, del D.L. 
112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 133/2008; 
 
VISTA la delibera n. 395 del 5 dicembre 2013 con cui la Corte dei Conti, Sez. regionale di 
controllo per l’Abruzzo, ha fornito una panoramica della disciplina vigente in tema di incarichi 
professionali; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 
 

 
D E L I B E R A 



 
1 – di adottare, per i motivi in premessa indicati ai quali espressamente si rinvia, il programma 
per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2014, ai sensi dell’art. 3, comma 55 
della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’art. 46, comma 2, del DL. 112/2008, 
convertito con modificazioni dalla Legge 133/2008, allegato sub A) alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
2 – di dare atto che potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente 
programma, qualora siano necessari per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per 
legge; 
 
3 – l’affidamento degli incarichi previsti nel programma compete agli organi gestionali, i quali vi 
provvederanno nel rispetto della disciplina generale nonché delle specifiche disposizioni 
contenute nel regolamento approvato con deliberazione n. 93 in data 29/12/2008 recante “Nuovo 
Regolamento per l'affidamento di incarichi esterni (art. 3, comma 56, legge 244/2007, come 
sostituito dall'art. 46 della Legge 133/2008). 
 

 

* * * * * * 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                         f.to  Dott. Giuseppe ZANON 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
                   Il Resp. Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 
                                                                      f.to Dott. Giuseppe ZANON 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Allegato sub A) delibera di Consiglio Comunale N.    del        
 

 
 
 
 
 

 

SERVIZIO – AREA OGGETTO 

AREA FINANZIARIA 

 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: 

ZANON Giuseppe 

PREDISPOSIZIONE PRATICHE INERENTI LA SITUAZIONE 

PREVIDENZIALE DEI DIPENDENTI E DEGLI EX DIPENDENTI 

COMUNALI: PRATICHE DI PENSIONE, RISCATTI, 
RICONGIUNZIONI. 

PROGETTO DI  CONSULENZA, COLLABORAZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA RILEVATA LA SPECIFICITÀ E 
L’IMPOSSIBILITÀ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DA 
PARTE DEL PERSONALE DIPENDENTE PER L’ELEVATO 
CONTENUTO PROFESSIONALE RICHIESTO, IN QUANTO 
CONNESSO ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ E PRESTAZIONI 
CHE RIGUARDANO OGGETTI E MATERIE DI PARTICOLARE 
SPECIFICITÀ E COMPLESSITÀ, DELLE PROBLEMATICHE DA 
RISOLVERE, DI PREDISPORRE PRATICHE PREVIDENZIALI, 
RISCATTI E/O RICONGIUNZIONI DEL PERSONALE 
DIPENDENTE ED EX DIPENDENTE. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTI DEGLI INCARICHI 
DI COLLABORAZIONE PER L’ANNO 2014 



 
L’Ass. GANASSIN PAOLA  illustra al consiglio comunale la suestesa proposta di 
deliberazione. 
 
APERTA LA DISCUSSIONE  
 
MARCON: ricollegandomi a quanto detto in precedenza sottolineo il fatto di come il 
comune sia costretto a dare incarichi a persone esterne per materie che potrebbero 
benissimo essere affrontate con il personale interno; i dipendenti pubblici devono essere 
competenti, professionali, altrimenti restano solo dei pesi morti e delle sanguisughe a 
carico del bilancio comunale.  
 
Il Vice sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene 
approvata  con voti unanimi favorevoli n. 9, legalmente espressi da n. 9 consiglieri 
presenti e votanti.    
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti  unanimi favorevoli n. 9,  legalmente espressi da n. 9 

Consiglieri presenti e votanti.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

                     IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.TO    CAMPAGNOLO Ing. Giorgio                     F.TO      ZANON Dott. Giuseppe          
  

 

 

====================================================================== 

N.  219  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 07/03/2014 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

lì  07/03/2014 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                F.TO   ZANON Dott. Giuseppe  

                          
====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 


